
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 08/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2008, n. 337
 
Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei medici della medicina generale del 23/03/05, art. 30,:
“Responsabilità Convenzionali e Violazioni. Collegio Arbitrale”. Istituzione e nomina componenti
commissione.
 
 
L'Assessore Regionale alle Politiche della Salute, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 3 e
confermata dal Dirigente del Settore "Assistenza Territoriale Prevenzione", riferisce quanto segue:
 
- Premesso che nell'art. 30 dell' Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei medici della medicina
generale stipulato il 23/3/2005, è prevista la istituzione, presso ciascuna regione, di una Commissione
Regionale Paritetica "Responsabilità Convenzionali e Violazioni. Collegio Arbitrale", denominata
Collegio Arbitrale, composta da nove membri, delegati alla valutazione delle violazioni delle norme di cui
all' accordo collettivo nazionale della medicina generale sottoscritto il 23/3/05, degli accordi regionali e
aziendali.
 
- Considerato che la valutazione delle violazioni delle norme degli accordi precitati, dà luogo, secondo la
gravità dell'infrazione, all'applicazione di sanzioni, si rende necessario l'istituzione della commissione
regionale paritetica permanente, detta Collegio Arbitrale", così come statuito all'art. 30 dell'ACN del
23/3/05, composto da:
 
- Presidente, nominato dall'Assessore alle Politiche della Salute, o organo competente, è scelto tra una
rosa di tre rappresentanti indicati dall'Ordine degli Avvocati del capoluogo di regione;
 
- da tre componenti di parte pubblica nominati dall'Assessore Regionale o organo competente;
 
- da tre componenti di parte medica, di cui due designati dalle organizzazioni sindacali maggiormente
rappresentativi, tra i medici di medicina generale della Regione ed uno designato dall'Ordine dei Medici
del capoluogo di Regione, con funzione di vicepresidente;
 
- le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario regionale.
 
- Il Settore ha ottemperato alle procedure di "richiesta a designare", così come previsto all'art. 30, lett. a)
e c) agli organi di riferimento;
 
- Visto i riscontri, acquisiti agli atti di questo Settore, da parte degli Enti interessati, con la individuazione
dei professionisti:
- l'Ordine degli Avvocati ha comunicato, con nota n. 7324 del 19/9/2006, i nomi dei tre professionisti:

1



- avv. Giovanni DINNELLA - avv. Giovanni STEFANI' - avv. Guido D'AMBROSIO;
- le oo. ss. FIMMG e CUMI/AISS, hanno comunicato i nominativi dei delegati
- dr. Vito DE ROBERTIS (FIMMG) - dr. Ludovico ABBATICCHIO (CUMI/AISS);
- l'Ordine dei Medici di Bari ha designato il suo Vice presidente - dr. Filippo ANELLI;
 
- Che i tre componenti di Parte Pubblica, di cui all' art. 30, lett. b) devono essere nominati dall'Assessore
alla Sanità o organo competente;
 
- Le funzioni di segretario, co. 3° art. 30, sono svolte da un funzionario regionale a nominarsi;
 
- Si precisa che ai membri, così come sopra individuati, per ogni seduta, è dovuto un gettone di
presenza pari a euro 155,00 al Presidente - euro 125,00 ai Componenti e euro 65,00 al Segretario, oltre
al rimborso delle spese di viaggio nella misura prevista dalle vigenti norme della pubblica
amministrazione in presenza di percorsi superiori a 20 Km.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
La spesa riveniente dal presente provvedimento, pari a euro 2.000,00, trova copertura finanziaria nell'
U.P.B. 12.3.1 - capitolo nr. 721090 - esercizio finanziario del 2008, alla liquidazione dei relativi compensi
si procederà, successivamente, con Determinazione Dirigenziale.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale per la definitiva approvazione, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera
f), della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
- Vista la relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, e quivi integralmente riportate a farne parte integrante e
sostanziale:
 
DELIBERA
 
1. di nominare, il Presidente, i Componenti e il Segretario della commissione, prevista dallo Accordo
Collettivo Nazionale per la disciplina dei medici della medicina generale del 23 marzo 2005, secondo i
criteri previsti ai commi 2, lett. a), b) e c) e 3 dell'art. 30, così come di seguito:
- Presidente Avv. Giovanni D'INNELLA Ordine degli Avvocati di Bari
- Vice Presidente Dr. Filippo ANELLI Ordine dei Medici di Bari
- Componente Avv. Riccardo Maria RICCIARDI Parte Pubblica
- Componente Avv. Lucio AFFATATI Parte Pubblica
- Componente Avv. Silvano LOSACCO Parte Pubblica
- Componente Dr. Vito DE ROBERTIS OO.Ss. FIMMG
- Componente Dr. Ludovico ABBATICCHIO OO.Ss. CUMI/AISS
2. di nominare Dr. Giuseppe MARTINELLI segretario del suddetto collegio, funzionario regionale in
servizio presso il Settore A.T.P.;
3. di stabilire che ai componenti del Collegio Arbitrale, ex art. 30 - ACN del 23/3/05, spetta un gettone di

2



presenza, per ciascuna seduta, pari a: euro 155,00 per il Presidente - euro 125,00 per i componenti e
euro 65 al segretario.
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


